PAGE
5

	Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

6 марта 2008 г. № 921

О проведении конкурса «Лучшее средство массовой информации 2008 года по освещению деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов»

В целях активизации работы по оперативному информационному взаимодействию, всестороннему и объективному освещению деятельности  Чебоксарского городского Собрания депутатов

Чебоксарское городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Объявить конкурс «Лучшее средство массовой информации 2008 года по освещению деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов»  (далее - конкурс) с 1 апреля 2008 года по 1 ноября 2008 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о  конкурсе «Лучшее  средство массовой информации 2008 года по освещению деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов» (приложение № 1).

2.2. Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурса «Лучшее  средство массовой информации 2008 года по освещению деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов» (приложение № 2).

3. Установить призовой фонд в сумме 210,00 тысяч рублей за счет средств бюджета города Чебоксары.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по законности, правопорядку, развитию местного самоуправления, депутатской этике, по связям со средствами массовой информации (В.А. Ищин).

Глава города Чебоксары                                                        Н.И. Емельянов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 06.03.2008 № 921

ПОЛОЖЕНИЕ

 о  конкурсе «Лучшее  средство массовой информации 2008 года
  по освещению деятельности Чебоксарского городского

Собрания депутатов»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения  конкурса среди средств массовой информации,  освещающих деятельность Чебоксарского городского Собрания депутатов.

1.2. Организатором конкурса является Чебоксарское городское Собрание депутатов.

II. ЦЕЛИ  КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится с целью:

2.1.1. привлечения средств массовой информации для освещения деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов;

2.1.2. повышения уровня информированности населения о нормотворческой деятельности депутатов и работе депутатов в избирательных округах города Чебоксары;

2.1.3.  объективного информирования о проблемах городской жизни;

2.1.4. содействия творческой активности журналистов, поощрения их деятельности;

2.1.5. расширения связей между Чебоксарским городским Собранием депутатов и средствами массовой информации.

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Участниками конкурса могут быть редакции периодических изданий, теле- и радиокомпании, авторские коллективы, журналисты.

3.2. На конкурс принимаются публикации, сюжеты, интервью, тематические  теле- и радиопрограммы, содержащие информацию о деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов, опубликованные в изданиях и прозвучавшие в эфире в период с 1 апреля по 31 октября 2008 года, за исключением работ, подготовленных в рамках выполнения договоров, заключенных с Чебоксарским городским Собранием депутатов.

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

3.3.1. Среди юридических лиц:

«Лучшее печатное издание»;

«Лучшая радиокомпания»;

«Лучшая телекомпания».

3.3.2. Среди авторских коллективов и журналистов:

«Лучшая публикация»;

«Лучшая радиопрограмма»;

«Лучшая телепрограмма».

3.4. Для участия в конкурсе необходимо предоставить следующие материалы:

3.4.1. заявка на участие в конкурсе подается до 1 мая 2008 года с указанием следующих данных:

для юридических лиц – полное наименование организации, данные об учредителе, издателях, тираже, периодичности, времени вещания (для электронных средств массовой информации), место нахождения, регион распространения, почтовый адрес, данные о руководителе, контактный телефон, перечень материалов, представленных на конкурс;

для авторских коллективов и журналистов – сведения об авторе(-ах), контактный телефон, перечень материалов, представленных на конкурс, с указанием места и времени их публикаций и сведений о средстве массовой информации, в которых они были опубликованы, показаны  или озвучены.

3.4.2.  оригинал или копия публикации (для газет и журналов);

3.4.3.  теле-, радио версию материала на соответствующих носителях (DVD/CD диски) в одном экземпляре с эфирной справкой о выходе передачи в эфир.

3.5. Все заявки, поступившие после указанного срока, к участию в конкурсе не допускаются.

3.6.  Материалы для участия в конкурсе подаются по мере выхода печатных изданий в печать и теле-, радиопередач в эфир до 31 октября 2008 года по адресу: 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д.36, кабинет № 215, телефон (8352)62-06-04.

3.7.  Присылая работу на конкурс, участники автоматически дают право на публикацию данного материала на официальном сайте Чебоксарского городского Собрания депутатов в некоммерческих целях.

3.8. Предоставленные на конкурс материалы рассматриваются конкурсной комиссией по подготовке и проведению конкурса «Лучшее средство массовой информации 2008 года по освещению деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов» (далее - конкурсная комиссия).
IV. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

4.1. Предоставленные на конкурс материалы должны отвечать принципам достоверности и объективности.

4.2. Конкурсная комиссия оценивает поступившие на конкурс материалы по следующим критериям:

4.2.1. актуальность и социальная значимость поднимаемых проблем в предоставленном материале;

4.2.2. профессиональный подход к освещению проблемы;

4.2.3. тематическая и информационная насыщенность;

4.2.4. художественное качество и оригинальность подачи материалов;

4.2.5. аргументированность выводов, достоверность фактов, отсутствие ошибок в терминологии и формулировках;

4.2.6. выразительность, точность и доступность языка изложения;

4.2.5. периодичность, цикличность и наличие постоянных рубрик и передач по заявленной теме.

4.3. Рассматривая представленные на конкурс материалы, конкурсная комиссия выставляет оценку по каждому критерию по 5 бальной шкале. Общая оценка материала составляет сумму баллов, выставленных по всем критериям.

4.4. Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия.

4.5. Предоставленные на конкурс материалы не возвращаются.

4.6. Решение по результатам конкурса оформляется протоколом.

4.7. Итоги конкурса  подводятся конкурсной комиссией до 15 ноября  2008 года.

4.8. В целях поощрения средств массовой информации, авторских коллективов и журналистов устанавливаются следующие  денежные призы:

«Лучшее печатное издание»  - 50 тысяч рублей;

«Лучшая радиокомпания» - 50 тысяч рублей;

«Лучшая телевизионная компания»  -  50 тысяч рублей;

«Лучшая публикация» - 20 тысяч рублей;

«Лучшая радиопрограмма» -  20 тысяч рублей;

«Лучшая телепрограмма» -  20 тысяч рублей.

4.9. Результаты конкурса объявляются на заседании Чебоксарского городского Собрания депутатов и публикуются в средствах массовой информации.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 06.03.2008 № 921

Состав конкурсной комиссии
по подготовке и проведению  конкурса

«Лучшее  средство массовой информации 2008 года по освещению деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов»

	Гаврилов С.В.
	-
	председатель Чебоксарского городского Собрания депутатов (председатель конкурсной комиссии);

	Ищин В.А.
	-
	заместитель председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов (заместитель председателя конкурсной комиссии);

	Казанцева А.Г.
	-
	руководитель Аппарата Чебоксарского городского Собрания депутатов (секретарь конкурсной комиссии);

	Данилов Г.В.
	-
	депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов от избирательно округа № 32;

	Максимова Л.П.
	-
	начальник управления по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары;

	Прокошенков Д.Н.
	-
	депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов от избирательно округа № 42;

	Солдатов В.Д.
	-
	депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов от избирательно округа № 38;

	Независимый журналист
	-
	по согласованию